
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 3

PORTARIA Nº.: 12327/2014 DE 16/10/2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 012024/2014 de 06/10/2014, 
que concedeu férias, no período de 16/08/2014 a 14/09/2014, 
a servidora HILDA OLIVEIRA LEAL COSTA, matricula 5892281/1, 
Assistente Administrativo, lotada na EEEFM Prof Manoel Saturnino 
de Andrade Favacho/Ananindeua, referente ao exercício de 2014, 
para fi ns de regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 12070/2014 DE 06/10/2014
Nome: LIVIA MARIA GAMA MONTEIRO
Onde se lê:Periodo:03/11/14 a 02/12/14 (30 dias)
Leia-se:Periodo:03/11/14 a 17/12/14 (45 dias)
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09/10/14

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758965

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 16/10/2014
Valor: 7.144,44
Vigência: 17/10/2014 a 16/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ANA MARIA MONTEIRO MOURA
Endereço: Tv WE-84, Bairro: Cidade Nova, 1142
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181080735 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CRIAÇÃO DE ESCOLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758992

PORTARIA Nº 31 / 2014 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro 
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBN);
Considerando a política de expansão do Ensino Fundamental e 
Médio no município de PARAUAPEBAS, que vem apresentando 
aumento na demanda, conforme processo nº 828496/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO  MÉDIO 
CRESCENDO NA PRATICA;
Art 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria 
de Administração - SEAD e Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção da unidade de 
ensino, como dispõe PORTARIA No 049/2014 – GS/SEDUC 
617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32606 de 21 de março 
de 2014;
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 17 de outubro de  2014
LICURGO PEIXOTO  DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 919/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759014

Institui o Sistema Paraense de Avaliação Educacional – SisPAE e 
dá outras providências.
O Secretário de Estado de Educação do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram atribuídas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição do Estado do Pará, e por Decreto Governamental 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.571, de 28 de janeiro 
de 2014 e,
CONSIDERANDO a disposição da Lei nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDB, art. 9º, inciso VI, e que incumbe à 
União, em colaboração com os sistemas de ensino, assegurar 
processo nacional de avaliação do rendimento escolar no ensino 
fundamental, médio e superior, e que referido processo de 
avaliação possibilita o planejamento e a execução das políticas 
educacionais visando à melhoria da qualidade do ensino na rede 
escolar pública do Pará;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Pará, por 
meio da Secretaria de Estado de Educação do Pará - SEDUC, 
institucionalizou o Pacto pela Educação do Pará, com 
fi nanciamento internacional e signifi cativa contrapartida do 
Estado, buscando, dentre seus objetivos, o de desenvolver 
sistema próprio de gestão do desempenho escolar, mediante 
indicadores de avaliação específi cos, cuja meta é elevar a 
qualidade da educação básica e a sua repercussão no Índice de 
Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB);
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o Sistema Paraense de Avaliação 
Educacional – SisPAE, com a fi nalidade de acompanhar e avaliar 
o desempenho escolar, possibilitando subsidiar a rede pública 
estadual de ensino na elaboração do planejamento educacional 
e de ensino, com ênfase nos indicadores de desempenho 
escolar dos alunos, objetivando a melhoria da qualidade da 
aprendizagem e o êxito dos alunos no cumprimento do percurso 
acadêmico, de modo a elevar os índices de desenvolvimento da 
educação básica do Pará.
Parágrafo único. O SisPAE está diretamente vinculado à 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e será presidido por 
um coordenador designado pelo Secretário.
Art. 2º O SisPAE é um conjunto sistêmico de informações que 
objetiva avaliar todas as escolas da rede estadual de ensino 
e seus anexos e, por adesão, as escolas da rede municipal 
paraense, visando diagnosticar a realidade educacional para 
subsidiar as redes públicas no desenvolvimento de ações 
destinadas à melhoria da qualidade do ensino.
Art. 3º O SisPAE realizará suas ações no âmbito da rede pública 
do Estado do Pará, mediante instrumentos avaliativos de larga 
escala, visando coletar, produzir e sistematizar, anualmente,  
informações voltadas à implementação e monitoramento das 
políticas educacionais destinadas a atender as suas fi nalidades já 
fi xadas nos artigos 1º e 2º desta Portaria, que contribuam para 
o alcance das metas traçadas no Pacto pela Educação do Pará.
Parágrafo único. As informações a que se refere o caput do 
presente artigo devem ser precisas, sistemáticas e padronizadas 
sobre o desempenho do sistema educacional.
Art. 4º A atuação do SisPAE obriga a participação dos gestores, 
diretores, docentes, técnicos, alunos e demais agentes 
educacionais, na forma fi xada na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro 
de 1966, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional, e envolve a formação e capacitação de servidores da 
Educação para o enfrentamento das eventuais vulnerabilidades 
do sistema público de educação do Estado do Pará, buscando a 
profi ciência dos alunos e a identifi cação dos fatores contextuais 
que difi cultam a melhoria da qualidade da educação no Estado 
do Pará.
Art. 5º O SisPAE subsidiará, através do Núcleo de Avaliação 
Educacional – NAEd,  todos os setores da SEDUC com informações 
destinadas ao planejamento, monitoramento e execução das 
políticas e ações educacionais.
Art. 6º O SisPAE, em conjunto com as Diretorias da Secretaria 
Adjunta de Ensino – SAEN, elaborará o Plano Anual de Trabalho 
com a fi nalidade de promover a avaliação do desempenho anual 
da rede escolar pública do Pará.
Art. 7º Os recursos orçamentários do SisPAE incluem despesas 
com a implantação e execução das ações de avaliação de 
desempenho escolar da rede  pública do Pará, com base na 
previsão dos programas/atividades da SAEN.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.
Belém, 17 de Outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758688

Dispensa: 16/2014
Data: 27/08/2014
Valor: 25.000,00
Objeto: Locação de Imóvel localizado na Rua Rui Barbosa n° 210, 
Bairro Cidade Alta, no município de Monte Alegre/PA, pertencente 
a Senhora Mara da Silva Batista, para funcionar a E.E.E.M. Carim 
Melém. Valor Mensal: R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). 
Processo n.º 765.841/2014 Processo n.º 779.291/2014 Processo 
n.º 784.621/2014 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93 
Data de Ratifi cação: 17/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Mara da Silva Batista
Endereço: R dos Gurupatubas, Bairro: Oriental, 2010
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Complemento: Rua Rui Barbosa, Bairro Cidade Alta
Telefone: 9135331228 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758871

Dispensa: 17/2014
Data: 17/10/2014
Valor: 11.175,00
Objeto: Locação de Imóvel localizado na Rodovia Transcastanhal 
n° 2543, Bairro Fonte Boa, no município de Castanhal/PA, 
pertencente a Inspetoria Laura Vicuña, para funcionar a Escola 
Estadual Cidade de Dom Bosco. Valor Mensal: R$ 11.175,00 (Onze 
Mil, Cento e Setenta e Cinco Reais). Processo n.º 710.730/2013 
Processo n.º 739.172/2013 Processo n.º 797.777/2014
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Inspetoria Laura Vicuña
Endereço: Av André Araújo, Bairro: Adrianópolis, 2230
CEP. 69057-025 - Manaus/AM
Complemento: Bairro: Petropolis
Telefone: 9133433848 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ERRATA DE ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758521
PROCESSO Nº 2011/327354-UEPA

CONTRATO Nº 061/2012
ADITIVO Nº 02
UEPA e FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA-FADESP
ONDE SE LÊ:
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/10/2015
LEIA-SE:
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/04/2015
PUBLICADO NO DOE DE 08/10/2014

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 754440
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758651
PROCESSO: 2014/114219-UEPA;

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 08/2014 referente ao 
Pregão n° 19/2014;
Objeto: Registro de Preços para Prestação de Serviços de 
Confecção e Impressão de Materiais Gráfi cos Institucionais para 
atender as demandas da Reitoria e dos Campi da Universidade 
do Estado do Pará/UEPA;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 17/10/2014;
Fornecedor: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA;
Valor Total: R$ 188.910,00;
Autorização: Juarez Antônio Simões Quaresma.
Belém, 17 de outubro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758669

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2014
Objeto: Aquisição de Fita (Colorida) para impressão de carteiras 
de estudantes e crachás, para atender a Universidade do Estado 
do Pará. 
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 20/10/2014. 
Responsável pelo certame: MARIA SONIA SOARES ATAIDE
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758682

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2014
Objeto: Contrato em Comodato referente a reativos e à cessão de 
uso de 1 (um) equipamento de realização de análises bioquímica 
para atender as necessidades do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 20/10/2014. 


